
DECRETO 397 DE 2002

(marzo 4)

Diario Oficial No 44.734, de 9 de marzo de 2002

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PLANEACIÓN

Por el cual se establecen los criterios para la distribución de los recursos de la participación de
los municipios en los ingresos corrientes de la Nación correspondientes a la vigencia fiscal de
2001, apropiados en la Ley 714 de 2001.

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA,

en ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial de las previstas en los
numerales 11 y 20 del artículo 189 de la Constitución Política y en el artículo 2o. de la Ley 714
de 2001,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con lo establecido en el parágrafo 2o. del artículo 24 de la Ley 60 de 1993,
la Ley 714 de 2001, Ley Anual del Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de
2002, incorporó una apropiación correspondiente al 10% de la participación de los municipios en
los ingresos corrientes de la Nación de la vigencia fiscal de 2001, que a la fecha se encuentra
pendiente de distribuir;

Que se hace necesario señalar los criterios de distribución de estos recursos, para efectos de
efectuar el giro correspondiente,

DECRETA:

ARTÍCULO 1o. CRITERIOS DE DISTRIBUCIÓN. Los criterios aplicables para la distribución
del 10% de los recursos correspondientes a la participación de los municipios en los ingresos
corrientes de la Nación de la vigencia fiscal de 2001, apropiados en la Ley 714 de 2001, serán los
mismos que se utilizaron para efectos de la distribución del 90% de los recursos de la
participación de los municipios en los ingresos corrientes de la Nación de la vigencia fiscal de
2001.

ARTÍCULO 2o. APLICACIÓN DE LOS RECURSOS. Los recursos de que trata el artículo
anterior se aplicarán de conformidad con las competencias asignadas a los municipios en la Ley
715 de 2001. En el caso de los resguardos indígenas, dichos recursos se destinarán a los sectores
establecidos en el artículo 83 de la Ley 715 de 2001.

PARÁGRAFO. De conformidad con lo previsto en el artículo 3o. del Acto Legislativo número
01 de 2001 y con el artículo 78 de la Ley 715 de 2001, los municipios de 4a., 5a. y 6a. categoría
podrán destinar libremente para inversión u otros gastos inherentes al funcionamiento de la
administración municipal, hasta un veintiocho por ciento (28%) de los recursos asignados, de que
trata el presente decreto.

ARTÍCULO 3o. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su publicación.



PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Bogotá, D. C., a 4 de marzo de 2002.

ANDRES PASTRANA ARANGO

El Ministro de Hacienda y Crédito Público,

JUAN MANUEL SANTOS.

El Director del Departamento Nacional de Planeación,

JUAN CARLOS ECHEVERRY GARZÓN.

 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.
Normograma del Ministerio de Relaciones Exteriores
ISSN 2256-1633
Última actualización: 31 de marzo de 2018

 


